## 14

- V.** Dixit dominus ad Moysen:  
Invenisti gratiam in conspectu meo et scio te prae omnibus.  
Et festinans Moyses inclinavit se in terram et adoravit dicens:  
Scio, quia misericors es in milibus  
auferens iniquitates et peccata  
AMS 50, PM p. 125-126, PM 13 p. 89-90, PM 18 f. 73v-74, Off tripl 59

## 14

(Ex 33, 12-13; 34, 6-8)  
Fer 5 in XL [2]

- A** *quia misericors es in milibus auferens iniquitates et peccata*  
dimitte nostra, qui quondam plebi pervia fecisti maria,  
cuius vestigia premebat gens Aegyptia.  
Sed sicut aequora merserunt agmina persequentia,  
5 sic nobis obstantia sterne potenti dextera  
ad intrandum regna lac et mel manantia.

### Cai 172

On notera, à chaque ligne, la présence d'assonances finales et intérieures en *-a*, et l'accentuation proparoxytone des mots finaux.

**1** Le mot *peccata* du verset est devenu complément d'objet direct de l'impératif *dimitte* dans le nouveau contexte de la prosule.

**3** "dont (i.e. *plebis*) les Égyptiens poursuivaient les traces".

**6** Cf *Sir* 46, 10: *inducere illos in hereditatem in terram quae manat lac et mel*.

- B** *quia misericors es in milibus auferens iniquitates; et peccata*  
populi dimittat Christus, paterna lux et vita,  
in saecula da nobis requiem, sedem, caelestia regna cum agmina.  
Cum angelis et archangelis gaudete et exultate!  
5 In aeternum laudemus dominum deum,  
qui nos dignet salvare per saecula.

### Pa 1338 Pa 903

HANKELN p. 334

**1** quia ... iniquitates om *Pa* 1338 – et peccata iter *Pa* 903 – **2** dimittat: dimittit *Pa* 903 – et vita: e via *Pa* 1338 – **3** requiem: i *supra lin* *Pa* 1338 – **4** Cum angelis et archangelis: angelorum archangelorum *Pa* 903 – gaudete et exultate: gaudere et exultare *Pa* 903 – **6** dignet fortasse legendum est dignetur? – saecula: saecula cum signo abbrev *Pa* 1338

**2** Le complément direct de *dimittat* est *peccata* dans le texte de base. Pour la 3<sup>ème</sup> personne au lieu de la 2<sup>ème</sup>, cf le commentaire de 13B, 3-4. – *paterna lux et vita*: cet élément peut aussi bien être relié à la proposition précédente qu'à la suivante. – *in saecula* = *in saeculis*, cette expression se rattachant à *nobis*. Le nom *saeculum* peut en effet signifier "l'éternité" ou bien "le monde", voir BLAISE, *Dict.*, et les deux options sont possibles ici.

**3** *cum agmina* = *cum agminibus*, cf le commentaire de 8B l. 5.

14

C *quia misericors es in milibus auferens iniquitates; ((et peccata))*  
Qui peccata nostra tollis  
et totius crimen mundi detergis  
et nullum velis peccatorem deperire,  
5 qui se vult emendare,  
quaesumus, da tuis populis  
una cum Moyse gratiam invenire  
coram oculis domini,  
ut nulla nobis dominantur peccata.

Mü 14322

1 quia ... iniquitates: et peccata Mü 14322

15

V. Dixit Moyses et Aaron, dixit Moyses et Aaron  
ad omnem synagogam filiorum Israel:  
Accedite ante deum, maiestas domini apparuit in nube  
et exaudivit murmurationem vestram in tempore.  
AMS 50, PM 4 p. 125-126, PM 13 p. 89-90, PM 18 f. 73v-74, Off tripl 59  
(Ex 16, 9. 10b. 12a)  
Fer 5 in XL [2]

A *exaudivit murmurationem vestram. ((in tem-))*  
Precamur te, domine,  
nosmet intende, clemens,  
et semper maiestatem tuam praetende  
5 cunctis tuis fidelibus,  
qui te puro corde sibi quaerunt,  
auxilium protectionis.  
Temet adiutorem mereamur habere  
in omni malo tempore.

Mü 14322

1 exaudivit ... vestram: in tempore Mü 14322

4-5 "et mets toujours en avant ta majesté pour protéger tous tes fidèles!"  
7 *auxilium protectionis*: apposition à *te* qui se trouve plus haut.

## 15

- B** *exaudivit murmurationem vestram in temporis  
accepti opportunitatem.*  
Exaudi nostram, deus, deprecationem,  
qui te per Moysen placari facilem ostendisti  
5 ad populi multitudinem per illius precem  
horum delendo crimen et murmurationem  
exaudiendo in tempore.

Cai 172

7 *post in tempore rep Et placatus add Cai 172*

**1-2** *in temporis accepti opportunitatem = in ... opportunitate; Cf II Cor 6, 2: ait enim tempore accepto exaudivi te et in die salutis adiuvavi te, et nous traduisons: "Il a entendu vos murmures à la faveur du bon moment"*.

**4** Pour *facilem* suivi de l'infinitif, voir *LS* s.v. I A (e).

**5** Cf *Nm* 14 sur la colère de Dieu et l'intercession de Moïse. – *ad populi multitudinem*: on peut peut-être traduire cette expression par "devant la foule du peuple". – *illius* (sc. *Moyses*);

## 16

- V.** Dominus erigit elisos, dominus solvit compeditos.  
Custodit dominus pupillum et advenam et viduam suscipiet  
et viam peccatorum exterminabit.  
Regnabit dominus in aeternum,  
deus tuus, Sion, in saeculum saeculi, alleluia.  
AMS 89, PM 4 p. 229-231, PM 13 p. 166-167, PM 18 f. 117, Off tripl 41  
(*Ps* 145, 7b. 9-10)  
Dom 3 post pascha
- A** *Deus tuus, Sion, in saeculum  
sedens in sede suae gloriae  
dissolvit vinctos mortis compede  
iudicando pupillo et viduae*  
5 *et tuendo ius pauperis et advenae,  
quos suscipiet in perenni pace saeculi, alleluia.*

Cai 172

**3** Cf *Ps* 145, 7: *Dominus solvit compeditos*; cf aussi notre texte 60A l. 6.

**4-5** Cf *Ps* 145, 9: *Dominus custodit advenas pupillum et viduam suscipiet* et *Deut* 10, 18: *facit iudicium pupillo et viduae*; pour *iudicare* avec le datif au sens de

## 16

”défendre”, voir BLAISE, *Dict.* s.v. 2.

- B** *Deus tuus, Sion in saeculum; ((sae-))*  
Tibi, o Christe, laudes reddimus,  
quique prostratos semper elevas  
atque solvis omnes constrictos  
5 sine iure suorum meritorum.  
Imperium tuum permanet  
et per omne saeculum saeculi, *alleluia.*

Mü 14322

1 Deus ... saeculum: saeculi Mü 14322 – 7 alleluia om Mü 14322

3 *quique*: -*que* est ici une redondance.

## 17

- V. Dominus regnavit! Decorem induit; induit dominus fortitudinem  
et praecinxit se virtute.  
AMS 10, PM 4 p. 28-29, PM 13 p. 16-17, PM 18 f. 28v-29, Off tripl 9  
(Ps 92, 1a)  
Nat dni [2]
- Dominus ab aevo regnans  
in caelo decoris pallio indutus est  
et praecinctus virtutis summae cingulo.  
Dicamus ergo: Dominus regnum ((-a-)) et sedem sibi paravit,  
5 decus ((-o-)) et honorem et vehementis magnificentiae claritatem  
atque lumen indeficiens induit,  
induit dominantium dominator, dominus altissimus  
fortitudinem et pulchritudinem  
terrae firmans orbem,  
10 qui non movebitur per saeculi quantitatem,  
et praecinxit se virtute.  
Qua obumbrata tegmine carnis nostrae  
natum est verbum dei de sacra virgine,  
quae mirae virtutis et castitatis vigore  
15 meruit Christi mater esse.*

Cai 172

## 17

### 11 se om Cai 172

Cette prosule, figurant uniquement dans Cai 172, fournit un texte à tous les mélismes du verset, cf nos textes 6A, 24, 27, 55 58A et B, 63B et G, 74A et B, 78, 84.

**2-3** *decoris pallio ... virtutis summae cingulo*: La bande blanche des évêques et la ceinture sacerdotale deviennent ici le symbole du Christ pontife.

**4** Cf Lc 1, 32-33: *et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius et regnabit in domo Iacob in aeternum et regni eius non erit finis.*

**5-6** Cf Ps 103, 1-2: *Domine Deus meus magnificatus es vehementer confessionem et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento.*

**9** Cf Ps 92, 1: *etenim firmavit orbem terrae qui non commovebitur.*

**12** *Qua obumbrata* etc: Ce passage un peu obscur semble faire allusion à Lc 1, 35, où l'ange dit à Marie: *et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Normalement, c'est le Verbe qui est recouvert de notre chair, mais ici il semble qu'on doive interpréter ainsi *qua* i.e. *virtute*: "dès qu'elle (la vertu) fut recouverte de notre chair, le Verbe divin naquit ..."

## 18

V. Ego autem cum iustitia apparebo in conspectu tuo,  
satiabor, dum manifestabitur, gloria tua.  
AMS 35, PM 4 p. 86-87, PM 13 p. 61, PM 18 f. 59v-60, Off tripl 54  
(Ps 16, 15)  
Dom in LX

A *satiabor, dum manifestabitur.*  
*Gloriam devoto tibi canimus animo,*  
*cuius miseratio nos eripiat ab impio,*  
*ut in tuo assistentes conspectu sedulo*  
5 *satiemur gloria tua.*

### Cai 172

**5** *satiemur: faciemur ut vid Cai 172 – post gloria tua rep Qui salvos add Cai 172*

**3** *cuius*: l'antécédent est *tibi* qui se trouve plus haut.

**4-5** *ut ... satiemur gloria tua* "pour que nous soyons rassasiés de ta gloire".

B *satiabor, dum manifestabitur.*  
*Gloriam meam alteri non dabo.*  
*Propter te nihil tacebo.*  
*In aeternum gloriabor domino.*  
5 *Sedet in excelsis.*

18

Semper tibi cantabo,  
gloria mea.  
-ria tua.

Apt 18s n  
CT V p. 338

1 satiabor dum manifestabitur *om Apt 18 – 2* gloriam meam: gloria mea *Apt 18 – 8*  
-ria tua *om Apt 18*

2 Cf *Is 42, 8: Ego, dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo.*

3 Cf *Is 62, 1: Propter Sion non tacebo et propter Hierusalem non quiescam.* — Pour *nihil = non*, voir SZANTYR p. 337, 454.

4 Cf *I Cor 1, 31: qui gloriatur in Domino gloriatur.*

5 Cf *Hbr 1, 3: sedit ad dexteram Maiestatis in excelsis.*

7 Dans *CT V* nous avons corrigé *gloria mea* en *-am -am*, considérant l'expression comme un parallèle à l. 2; nous pensons maintenant qu'il est tout de même possible de retenir la leçon du manuscrit, en la considérant comme un vocatif se rapportant à *dominus*.

Ca *satiabor, dum manifestabitur gloria tua,*  
rex, qui es lux et via, veritas atque vita,  
regens polum et arva, maria cuncta,  
ceteraque omnia, cacumina convallium  
5 necnon et ((-ria)) universa opera tua.

Pa 1338  
HANKELN p. 312

Le début de cette prosule est identique à celui de la suivante, tandis que la fin (l. 4-5) est différente fournissant un texte aussi au mélisme situé sur la dernière syllabe du mot *gloria*.

2 Cf *Io 14, 6: dicit ei Iesus: ego sum via et veritas et vita* et notre texte 9H: *Lux qui es et vita*. On notera les assonances *rex – lux* et les allitérations *via – veritas – vita*. L'accumulation d'épithètes caractérisant le Christ se rencontre souvent parmi les tropes, prosules et séquences, voir par exemple *CT VII, 72: Lux indeficiens, pax, vita decusque perenne* et *CT II 10, 3: vita gaudium lux pax potestas gloria laus honor*.

4 *cacumina convallium*: on aurait attendu *cacumina et convallia*.

Cb *satiabor, dum manifestabitur gloria tua,*  
rex, qui es lux et via, veritas atque vita,  
regens polum et arva, maria cuncta.  
Tibi sit, Iesu redemptor, laus,

## 18

5 tibi sit semper nunc et per cuncta gloria tua.